Salvianus Mamilianus  
Antestius Clodoucus.  
Rgo. i.º franci etiamini  
no frumenta.

A.C. stilo scriptum, ipso reuelante reperitur. Odacer rex Gothorum Romam obtinuit. Quam ex eo tempore diutius eorum reges tenuere. Mortuo Theodorico Triarij filio, alias Theodoricus cognomento Valamer, Gothorum suscepit regnum : qui vtranque, Macedoniamque Thessaliāmque depopulatus est. Plurima regiæ ciuitatis loca igne succendens, Italiā quoque infestus occupauit. Honoricus rex Vuandalorum Arrianus, in Africa exulatis diffugatisq; plusquam trecentis trigintaquatuor episcopis catholicis, ecclesias eorum clausit. Plebē variis adfecit suppliciis, innumeram multitudinem catholicā pro fide veritatis peremīt, & innumeris manus abscondens, & vt catholicæ confessionis loquelā auferret, linguas quoque præscindens, pene totam Africam in catholica veritate plenè fundatam, vnum quodammodo martyrem fecit.

Britones duce Ambrosio Aureliano, viro modesto, qui solus forte Romanæ gentis Saxonum cædi superfuerat, victricem Saxonum gentem prouocantes ad prælium, vincunt: & ex eo tempore nunc hi, nunc illi palmam habuere, donec Saxones aduenę potentiores tota insula per longū potirentur. Chlodoueus rex cum Ragnacario propinquo suo pugnam iniit. Cōprehensus Ragnacarius, simul & frater eius, à tergo vincitis manib⁹, regi presentati sunt. Chlodoueus rex Ragnacario dicens,

A.C. Cur humiliasti gentem nostram , vt vinciri te  
permitteres ? bipennem in caput eius defixit :  
sicque mortuus est . fratri quoque eius ita di-  
xit , Si tu fratri tuo adiutorium præbuisse,  
vincetus atque ligatus non fuisset : sicque bi-  
pennem in caput eius librans , occidit illum.

Traditores eorum cognoscentes aurum quod  
p̄io fratribus acceperant vitiatum , regi Chlo-  
doueo retulerunt . Quibus ipse respōdit , Me-  
rito huiusmodi aurum corruptum accipit ,  
qui dominum suum in mortem tradidit : suf-  
ficiat vobis , quod viuitis : illi hęc audiētes , pro  
innumera pecunia , vitam preciosius duxerūt .

Timotheus extincto ab Alexandrinis Pro-  
therio , aut voluit aut passus est , ab vno epi-  
scopo , in locū occisi episcopi se ordinari : &  
ne contra legem factus , meritò obiiceretur ,  
ad gratiam plebis quę Protherium exosum ha-  
buerat conciliandam , omnes quibus ille com-  
municauerat , Nestorianos pronunciauit .  
Calchedonensem synodum repudians , con-  
futatus ab omnibus , hæresiarches in exilium  
truditur : ibique sub Zenone moritur .

492 Anastasius , annis viginti octo . Trans-  
mundus Vuandalorū rex , catholicas ecclesias  
clausit , & ducentos viginti episcopos in Sar-  
diniam exilio relegauit . Fulgentius Ruspēsis  
ecclesiæ episcopus , sciētia & doctrina claruit .

Auitus quoq; Viennēsis episcopus , eloquētia  
& sanctitate p̄cipuus , cuius frater Apollina-

An.c.

ris Valētiæ episcopus, miraculis insignis. Isicij senatoris primum viri, postea Viennensis episcopi, duo lumina, clarissimi filij. Hic beatus Auitus aduersus hæresin Arianam, quæ tunc non solum Africam, sed & Galliam, Italiamque magna ex parte occupauerat, magno sudore decertravit: quod clarissima eius opera testantur. Scribit enim dialogum, hæresin illam oppugnans fidelissimo & doctissimo immortalique ingenio, ad Gundebaldum Burgundiorum regem, filium Gundouei. Item alios libellos duos contra Nestorium & Eutychen auctores erroris, luculentissimo & castigato sati sermone. Fuerunt & alia illius plura eximia opera in Christi ecclesia probatissima. Hic Sigismundum regem in fide pietatis erudiuit: qui agente illo, postmodum monasterium sanctorum martyrum Agaunensium, Mauricij sociorumq; eius, construxit. Quem postmodum captum, & à Francis occisum vehementissime doluit. Quatus autem in ecclesia Christi vixerit, quisquis scire ad plenum vult, post eius innumera in diuinis laboribus opera, epitaphium ipsius legat: ibi quantus fuerit videre poterit: ubi inter alia sic metrice lusuni est, - Veritate pura subnixum,

Vnus in arce fuit cui quilibet ordine fandi,  
Orator nullus similis, nullusque poeta:  
Clamant quod sparsi per crebra volumina libri.

Qui

**A.D.C.** Qui vixit, viuit, pérque omnia secula viuet.

Symmachus papa inter multa ecclesiarum opera, quæ vel à fundamentis creauit, vel præfæ renouauit, ad beatum Petrum, ad beatum Paulum, & beatum Laurentium pauperibus habitacula construxit: & omni anno per Africam & Sardiniam episcopis qui in exilio erant, pecunias & vestes ministravit. Anastasius imperator, quia hæresi fauens, catholicos insectatus est, diuino fulmine perit.

Hic Anastasius codicillos Chlodoueo regi pro consulatu misit. Ab ea die & consul & Augustus est appellatus, sedémque regni Parisis constituit. Regnauit autem Francis triginta annos. Fuerūt autem à transitu sancti Martini, usque ad transitum Chlodouei regis anni centū duodecim. A transitu sancti Martini Viennensis tertij episcopi ( nam primus Crescens, sequens Zacharias martyr ) usque ad transitum Martini Turonorum episcopi, ducenti nonaginta anni: & usque ad transitū sancti Maimerti Viennensis ecclesiæ episcopi, colliguntur anni trecenti viginti octo. Mortuo Chlodoueo, Chrotildis regina cum quatuor filiis Chlodouei, regnum Francorum tenuit, Theoderico, Chlodomiro, Childeberto & Clothario. Dani cum multis nauibus Cochilaico duce in Gallias trāsitū faciūt. Cū quibus Theutbertus Theoderici filius, pugnauit, eosque cum rege illorum prostrauit. Chlodo-

A. C. mitus & Childebertus atque Chlotharius fratres, contra Sygismundum & Gothmarum exercitum mouent. Cumque in aciem simul venissent, fugientibus Burgundionibus, Sygismundus cum ad sanctorum martyrum Agaunensium monasterium fugeret, comprehensus a Chlodomiro cum uxore & filiis suis necatur: & in puteum proiectus, occultatur. Sed per reuelationem postea inde ab abate sanctorum martyrum leuatus, non longe ab ecclesia eorum in monasterio quod ipse construxit, ubi eorum corpora, scilicet Mauricii, sociorumque eius sex milium sexcentorum sexagintasex posita sunt, honorificè sepultus est: ubi virtutibus postmodū & ipse claruit. Tūc temporis & Auitus presbyter insignis apud Aurelianos habetur. Chlodomirus in prouincia Viennensi, in loco qui dicitur Veserōcia, cum Burgundionibus decertans, imperfectus est. Franci indigne ferentes, Gothmarū persecuti, interimūt. Per idem tempus apud Carthaginē Olympus quidā Arrianus in balneis sanctani trinitatem blasphemans, ignis iaculo visibiliter est combustus. Barbas quoque quidā Arrianus episcopus, dum quendam cōtra regulam fidei baptizās dixisset, Baptizat te Barbās, in nomine patris per filium in spiritu sancto, statim aquā quæ fuerat ad baptizandum deportata, nusquam comparuit. Quod aspiciens qui baptizandus erat, confessim ad ca-

A. C. tholicam ecclesiam abiit , & iuxta morte fidei baptismum Christi accepit. Faustus ex abbatte Lirinensis monasterii apud Regium Galliæ episcopus factus, Pelagium dogma destruere conatus, in errorem labitur: vnde qui eius sensus in hac parte catholicos prædicant, sicuti Génadius de Illustribus viris scribens, omnino errant. Ita enim liberū arbitrium tam Augustinus quam cæteri catholici, in ecclesia dei docet, ut illuminatio virtus & salus illi à Christo, & per Christum, & cum Christo sit: Faustus verò iste, ita liberum Christianum arbitrium docere conatur, ut illuminatio eius, virtus & salus, non à Christo, sed natura sit;

Contra hunc scribit lucidissima fide beatissimus Auitus Viennensis episcopus, eius redarguens errorem. Similiter & Ioannes vir eruditus Antiochenus presbyter.

519 Iustinus imperator annis octo. Ioannes Romanæ ecclesiæ pontifex, Constantinolin veniens ad portam quæ vocatur Aurea, populorum turbis ei occurrentibus, in conspectu omnium, roganti cæco, lumen reddidit. Qui cum rediens Rauennam venisset, Theodericus eum cum comitibus cæteris, carceris afflictione peregit, inuidia diutus, quia catholicæ pietatis defensor Iustinus eum honorifice suscepisset. Quo tempore Symmachum atque Boetium consulares viros pro catholica pietate idem Theo-